
32004D0010

7.1.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 3/36

DECIZIA COMISIEI
din 5 noiembrie 2003

de instituire a Comitetului bancar European
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/10/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

întrucât:

(1) În iunie 2001, Comisia a adoptat Deciziile 2001/527/CE (1)
și 2001/528/CE (2) de instituire a Comitetului autorităților
europene de reglementare a piețelor valorilor mobiliare și,
respectiv, a Comitetului european pentru valori mobiliare.

(2) În rezoluțiile sale din 5 februarie și din 21 noiembrie 2002,
Parlamentul European a aprobat cadrul de reglementare pe
patru niveluri recomandat în raportul final al Comitetului
înțelepților pentru reglementarea piețelor europene de
valori mobiliare și a solicitat extinderea anumitor aspecte
ale acestei abordări la sectorul bancar și al asigurărilor, sub
rezerva unui angajament ferm al Consiliului privind garan-
tarea unui echilibru instituțional adecvat.

(3) La 3 decembrie 2002, Consiliul a invitat Comisia să pună
în aplicare aceste aranjamente în domeniul bancar, al asi-
gurărilor și al pensiilor ocupaționale și să instituite, cât mai
curând posibil, noi comitete consultative în aceste domenii.

(4) Directiva 2000/12/CE a Parlamentului European și a Con-
siliului din 20 martie 2000 privind inițierea și exercitarea
activității instituțiilor de credit (3) a instituit Comitetul
bancar consultativ însărcinat cu consilierea Comisiei în ela-
borarea legislației și cu sprijinirea acesteia în exercitarea
competențelor sale de execuție în sectorul bancar.

(5) Comisia a propus o directivă de modificare, în special, a
Directivei 2000/12/CE, a Directivei 93/6/CEE a Consiliului
din 15 martie 1993 privind rata de adecvare a capitalului
propriu al societăților de investiții și al instituțiilor de
credit (4), a Directivei 94/19/CE a Parlamentului European
și a Consiliului din 30 mai 1994 privind sistemele de
garantare a depozitelor (5) și a Directivei 2002/87/CE a
Parlamentului European și a Consiliului din 16 decembrie
2002 privind supravegherea suplimentară a instituțiilor de
credit, a întreprinderilor de asigurare și a societăților de
investiții care fac parte dintr-un conglomerat financiar și de
modificare a directivelor 73/239/CEE, 79/267/CEE,

92/49/CEE, 92/96/CEE, 93/6/CEE și 93/22/CEE ale Consi-
liului și a Directivelor 98/78/CE și 2000/12/CE ale
Parlamentului European și ale Consiliului (6), pentru înce-
tarea funcțiilor consultative ale Comitetului bancar euro-
pean.

(6) Aceste modificări impun crearea simultană a unui nou
comitet consultativ care să ofere consiliere Comisiei în ela-
borarea legislației bancare comunitare, numit „Comitetul
bancar european”.

(7) Pentru a evita suprapunerile, prezenta decizie va intra în
vigoare în același timp cu directiva prin care se pune capăt
funcțiilor pur consultative ale Comitetului bancar euro-
pean.

(8) Atunci când Comitetul bancar european oferă consiliere
privind dispoziții aplicabile atât instituțiilor de credit cât și
societăților de investiții, compoziția acestuia trebuie să
garanteze luarea în considerare a punctului de vedere al
societăților de investiții.

(9) Crearea Comitetului bancar european nu trebuie să excludă
alte forme de cooperare între diferitele autorități care par-
ticipă la reglementarea și la supravegherea instituțiilor de
credit, în special în cadrul Comitetului european al
inspectorilor bancari instituit prin Decizia 2004/5/CE a
Comisiei (7),

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se instituie un comitet consultativ privind activitățile bancare din
Comunitate, numit „Comitetul bancar european”, denumit în
continuare „comitetul”.

Articolul 2

Comitetul oferă consiliere Comisiei, la cererea acesteia, cu privire
la problemele de politici privind activitățile bancare, precum și cu
privire la propunerile acesteia în domeniu.

Articolul 3

Comitetul este format din înalți reprezentanți ai statelor membre.
Comitetul este prezidat de un reprezentant al Comisiei.(1) JO L 191, 13.7.2001, p. 43.

(2) JO L 191, 13.7.2001, p. 45.
(3) JO L 126, 26.5.2000, p. 1.
(4) JO L 141, 11.6.1993, p. 1.
(5) JO L 135, 31.5.1994, p. 5.

(6) JO L 35, 11.2.2003, p. 1.
(7) JO L 3, 7.1.2004, p. 28.

06/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 57



Președintele Comitetului european al inspectorilor bancari,
instituit prin Decizia 2004/5/CE, participă la reuniunile
comitetului în calitate de observator. Banca Centrală Europeană
este reprezentată de un observator.

Comitetul poate invita experți și observatori la reuniunile sale.

Secretariatul comitetului este asigurat de Comisie.

Articolul 4

Comitetul își stabilește regulamentul de procedură. Comitetul se
reunește la intervale periodice și ori de câte ori este necesar.
Comisia poate convoca o reuniune de urgență a comitetului, în
cazul în care consideră că situația o impune.

Articolul 5

Prezenta decizie intră în vigoare în același timp cu directiva prin
care se pune capăt funcțiilor pur consultative ale Comitetului
bancar european.

Adoptată la Bruxelles, 5 noiembrie 2003.

Pentru Comisie

Frederik BOLKESTEIN

Membru al Comisiei

58 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 06/vol. 7


